Emri i Léndés : Shkrim Akademik

Kodi Tipi Semestri (I;?‘Iés/:ji:cg) (s:r'é‘/ij';?,ge) (orilé-/a;:vé) Kredite ECTS
ELL 102 A Pranveré 3.00 0.00 0.00 3.00 5.00
Lektori | William Karl Martin, PhD
Asistenti
Gjuha e kursit | Anglisht
Niveli i Iéndés | Bachelor

Ku kurs i pajis studentét me strategjité dhe praktikén e duhur pér té gené té

Pérshkrimi X N . T .
suksesshém né shkrimet e eseve né nivelin akademik.

Objektivat

Konceptet Kryesore

Cilat jané karakteristikat kryesore té shkrimit akademik Si éshté procesi i shkrimit
akademik Pse formatimi i sakté éshté thelbésor né shkrimet akademike Cilat
pyetje mund t'ju ndihmojné té zgjidhni dhe ngushtoni temén pér njé punim
akademik Cili éshté ndryshimi midis burimeve primare dhe sekondare dhe pse té
dy kané réndési Si té identifikoni burime té besueshme akademike Si té
strukturojmé njé punim akademik

Programi i Léndés

Java Tema

1 Hyrje né Shkrim Akademik: Céshtjet né nivelin e Fjalés: zgjedhja dhe rendi i fjaléve; fjalé-formimi
dhe pagartésité

2 Céshtjet né nivelin e Fjalisé dhe Sifjalisé: llojet e fjalive dhe sifjalive; lidhézat dhe ndajfoljet
nénrenditése e bashkérenditése; problematika strukturore dhe funksionale

3 Céshtjet né nivelin e Paragrafit: Organizimi; llojet dhe struktura e paragraféve; dhézat dhe
ndajfoljet nénrenditése e bashkérenditése; madhésia e paragrafit

4 Procesi i shkrimit akademik: Kuadri parashkrimor: Brainstorming, pérzgjedhja, zgjerimi dhe
ngushtimi i temés

5 Procesi i shkrimit akademik: Artikulli (lloje): i pérshkrimit; i tregimit; i diskutimit té njé ¢éshtjeje; i
pérgjigjies ndaj pérgjithésimeve

6 Procesi i shkrimit akademik: Letrat (lloje): ankesat; rekomandimet;

7 Procesi i shkrimit akademik: Letrat (lloje): aplikimi pér puné, pérgjigje njé redaktori / gazete

8 Procesi i shkrimit akademik: Eseja (lloje): e krahasimit: shpjeguese dhe argumentuese (bindése);

9 Procesi i shkrimit akademik: Eseja (lloje): e mendimit: deskriptive & tregimdhénése

10 Procesi i shkrimit akademik: Propozimet (lloje); aplikim pér fonde; vlerésimin e zgjedhjeve;
parashtrimi i arsyeve; vlerésimi i njé situate

11 Procesi i shkrimit akademik: Shqgyrtimet (lloje): njé festival; i pushimeve; i njé reviste; i njé libri; i
njé filmi

12 Procesi i shkrimit akademik: Raportet (lloje): diskutimi i gjetjeve né anketime; ofrimi i njé
zgjidhjeje; vlerésimi

13 Procesi i shkrimit akademik: Artikujt kérkimoré-shkencoré pér revistat shkencore

14 Procesi i shkrimit akademik: Tezat

15 Procesi i shkrimit akademik: Citimi, shenjimi i bibliografisé: APA/MLA




16 Provim Final

Parakushtet

Studenti duhet té frekuentojé Iéndén né masén minimale prej 75%.

Literatura folder.

* All the materials required for this study will be available in on-line course

Referenca té tjera | *

Rezultatet e Léndés dhe Kompetencat

Sudentét duhet té jené né gjendje té shkruajné garté, tekste té miré-strukturuara akademike

1 né disa paragrafe, me njé shkallé té larté té saktésisé gramatikore dhe né njé stil té

pérshtatshém (ese, artikuj, letra, et))

Sudentét duhet té jené né gjendje té pérdorin né ményré té pérshtatshme njé

2 shuméllojeshméri argumentuese dhe té zotérojné fjalorin e pérgjithshém dhe até té

specializuar

pérmirésuar ato stilistikisht dhe gramatikisht.

Sudentét duhet té jené né gjendje té redaktojné tekstet e tyre dhe tekstet e té tjeréve, duke i

Ményra e Vlerésimit té Léndeés

Notat e Ndérmjetme Sasia Pérgindja
Gjysmé finale 1 25
Kuize 1 10
Projekte 0 0
Projekte semestrale 1 25
Puné laboratori 0 0
Pjesémarrja né mésim 0 0
Kontributi i notave té ndérmjetme mbi vierésimin final 60
Kontributi i provimit final mbi vlerésimin final 40
Total 100
Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé Studentit)
Aktivitetet Sasia Koh(izr%j)atja Ngark& sra_é;l' otale
Kohézgjatja e ku[sit (nge pérfshiré edhe javén e provimeve : 16 3 48
16x Orét totale té kursit)
Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika etj) 14 5 70
Detyra 1 5 5
Gjysmé finale 1 1 1
Provimi final 1 4 4
Té tjera 0 5 0
Ngarkesa totale e oréve 128
Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré) 5.12
ECTS 5.00




